III) «Verum est quod notatur in pagg. 28 et 29 de eis quae dicunt Anglicani et Protestantes. Attamen non debet esse exaggeratio de ignorantia S. Scripturae a parte Catholicorum. Catholici enim audiunt certe die dominica et aliis diebus de praecepto lectionem S. Scripturae: et Catechesis fit brevi sermone in omnibus Missis.

Notum est in Anglia quod hodierno tempore fideles Catholici in ecclesias magno numero eunt ad assistendum Missae et audiendum Verbum Dei; dum multi acatholici non frequentant eorum ecclesias.

De termine *progressus* adhibito in schemate notandum est quod *progressus* non significat velocitatem motus, sed ut *progressus* sit in directione recta. *Progressus* in Liturgia sit verus et prudens et semper cum plena submissione S. Sedi» (Godfrey).

IV) «Ex animo consentio ad necessitatem aliquarum, *tamen brevium*, monitionum intra ritus liturgicos» (Richaud).

V) «*Abundantior usus*: non quod lectiones debeant esse longiores, sed ut maior pars S. Scripturae legatur secundum ordinem apposite factum (per annum)» (Bea: concordat Bernier).

VI) «Non mihi videtur opportunum protrahere longius durationem Missae augendo lectiones. Fideles non libenter acceptabunt prolongationem Missae. Melius est explicare per sermonem sacerdotis ea quae continentur in lectione evangelica vel in epistolis» (Lefebvre).

## Art. 28

I) «Quam maxime urgeatur principium hic enunciatum, solius nempe Hierarchiae esse aliquid in Liturgia mutare» (Micara).

II) «Affirmatur quod solius hierarchiae est aliquid in Liturgia mutare, sed si fit 'ad normam iuris', i.e. novi iuris in schemate propositi, episcopi maximas facultates habebunt et scimus per experientiam quod non sunt episcopi qui postulant mutationes sed aliqui sacerdotes in Commissionibus Pastoralibus Liturgicis, qui nullam aliam activitatem habent, nisi aliquid mutare in Liturgia.

Videtur quod iam multae modificationes factae sunt — certe utiles sed numquam debet oblivisci quod 'traditiones tenendae sunt', ideo mutationes admittendae sunt cum maxima prudentia. Quid est traditio nisi opus Ecclesiae in decursu temporum? Et hoc opus affert secum generaliter fructum elaborationis multarum generationum» (Lefebvre).

## Art. 30

I) «Quoad institutionem liturgicam populi velim ut commendaretur simplex institutio in lingua latina liturgica» (D'Alton).

## Art. 31

I) «*Nulla sit acceptio personarum.* Quaeritur: de facto habetur huiusmodi acceptio? Si non adest, cur de eadem agitur immo et prohibetur? Ideoque quum agatur de Baptismo et Confirmatione privilegia Basilicarum Patriarchalium, quae sunt Ecclesiae ubi Romanus Pontifex sacra peragit, reformanda essent» (Ferretto).

## Art. 32

I) «Ad pag. 32, lin. 26: corrigatur: participatione» (Sépinski).

II) «Dubitari potest an revera possit instituere commissionem Liturgicam nationalem, quae facile haberetur ut quoddam tribuna, nisi tamen agatur de parva natione aut nisi in hoc convenient Episcopi; per se sufficerent Episcopi et eorum Commissiones.

Prae oculis vero semper habeatur can. 1257: 'Unius Apostolicae Sedis est tum sacram ordinare liturgiam, tum liturgicos approbare libros'.

Humiliter puto aliquam partem dandam esse participationi populi in celebratione Missae; pro eo Missa celebratur. Ne abusus tamen irrepant, determinentur quae permitti possint in lingua vernacula (et sint approbatae versiones); usus vero relinquatur Episcopis, largior vel restrictior; firmo quod 'Canon Missae' intactus remaneat. Certo prudenter agendum et procedendum, attamen pluris habendae sunt rationes pastoralis ministerii, et multum proderit si fideles intelligenter participant celebrationi Sacrificii Eucharistici» (Cicognani).

III) «Non placent quae habentur in num. 34, (pag. 34, linn. 18 et deinceps), ubi dicitur: 'Ipsius munus erit et actionem pastorem liturgicam in universa natione mo-

derari, etc. 'Habeatur utique commissio liturgica nationalis, sed minime ei tribuatur potestas moderaminis totius pastoralis actionis liturgicae in universa natione! Sit talis commissio in adiutorium episcoporum, qui tamen propriam dioecesim regant sub moderamine Sanctae Sedis!» (Meyer).

IV) «In pag. 34, n. 34, sermo est de Commissione liturgica nationali et de Instituto Liturgiae Pastoralis, quae Commissio et quod institutum actionem pastoralementem in universa natione moderantur atque necessaria experimenta promovere possunt quoties agatur de aptationibus Sanctae Sedi proponendis.

Sine dubio mens est quod hoc Institutum vel haec Commissio talia experimenta non promovet Episcopis inconsultis vel contra Episcoporum voluntatem, sicut patet ex num. 22, in pag. 24, ubi sub 2 Conferentiis Episcoporum facultas experimentorum in sacra Liturgia tribuitur. Melius autem hic, in num. 34, explicite haec Episcoporum supervisio in rebus liturgicis repetitur» (Alfrink: concordant Liénart, Montini, Perrin, Bernard, Rakotomalala, Verwimp, Suhr).

#### Art. 35

I) «In secunda paragrapho can. 35, post verbum 'dioeceses', addi possit: 'v.g. *intra eandem provinciam ecclesiasticam*' unam Commissionem constituent» (Léger: concordant Liénart, Montini, Cooray, Perrin, Bazin, Bernard).

#### Art. 36

I) «Audeo addere maximam curam adhibendam esse quoad constitutionem Commissionum de arte sacra, et de musica sacra. Plurimae Commissiones dioecesanae iam existunt, sed nequeunt resistentiam facere novissimis barbarismis» (Pizzardo).